1168_7243625

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000,

www.yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении финансового управляющего

город Якутск

02 августа 2023 года Дело № А58-5112/2022

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Галямовой Н.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Винокуровой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего имуществом должника – Касоян Карине Аскоевны (ИНН 504412847284,

СНИЛС 146-294-190 76, дата рождения: 11.09.1982, место рождения: с. Айгешат,

Эчмиадзинский район, Армянская ССР, адрес: Республика Саха (Якутия), п. Жатай,

ул. Строда, д. 5, корп. 1, кв. 44),

в отсутствие в судебном заседании лиц, участвующих в деле,

установил:

определением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 17.08.2022

в отношении Касоян Карине Аскоевны (далее – должник) введена процедура

реструктуризации долгов, финансовым управляющим утверждена Корчашкина Владилена

Анатольевна (далее – финансовый управляющий).

Решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 14.12.2022 заявление

должника признано обоснованным, в отношении него введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий

Корчашкина Владилена Анатольевна.

Определением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 05.06.2023

Корчашкина В.А. отстранена от обязанностей финансового управляющего в деле

о банкротстве должника; судебное заседание по рассмотрению вопроса об утверждении

кандидатуры финансового управляющего должника назначено на 02.08.2023 на 09 часов

50 минут.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились.

Судебное заседание проведено в соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в отсутствие лиц,

участвующих в деле.

Исследовав представленные доказательства, арбитражный суд установил

следующие обстоятельства и пришел к следующим выводам.

2

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве)

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Закона, с учетом положений 213.4 настоящего Федерального

закона и настоящей статьи.

Для проведения первой процедуры банкротства арбитражный управляющий

утверждается из числа участников саморегулируемой организации, предложенной

заявителем по делу (пункт 1 статьи 37 и пункт 2 статьи 39 Закона о банкротстве).

Впоследствии выбор саморегулируемой организации для представления

в арбитражный суд кандидатур управляющих относится к исключительной компетенции

собрания кредиторов (пункт 2 статьи 12 Закона о банкротстве).

Пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве установлено, что в случае,

если арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом

от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение

о выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд

в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного

управляющего, саморегулируемая организация, членом которой являлся такой

арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном

указанной статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле

о банкротстве.

Определением арбитражного суда от 05.06.2023 суд предложил кредиторам

воспользоваться своим правом на принятие решения о выборе иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих и представить указанное решение

в арбитражный суд.

В материалы дела протокол собрания кредиторов не представлен.

К судебному заседанию Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» представлены протокол выбора

и информация о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Черных

Анастасии Владимировны требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Черных А.В. выразила письменное согласие на утверждение финансовым

управляющим имуществом должника.

Согласно пункту 4 статьи 45 Закона о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений

об арбитражных управляющих.

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона,

или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям.

3

Поскольку кандидатура Черных А.В., согласно представленным документам,

соответствует требованиям статьей 20 и 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный суд

приходит к выводу о том, что последняя подлежит утверждению финансовым

управляющим имуществом должника.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем

направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном

сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии определения на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 45, 213.1 - 213.5 Закона о банкротстве, статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

 Утвердить финансовым управляющим должника – Касоян Карине Аскоевны,

арбитражного управляющего Черных Анастасию Владимировну (член

Ассоциации СОАУ «МЕРКУРИЙ», регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих – 21402, ИНН 741855182997, адрес

для корреспонденции: 454100, Россия, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. 40-летия

Победы ул., дом № 5, а/я 9578).

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня

его изготовления в полном объеме.

Судья                                                                                                      Н.Г. Галямова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 09.03.2023 2:59:00
Кому выдана ГАЛЯМОВА НАТАЛЬЯ ГЕННАДЬЕВНА